Дело № 1-278/19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Красный Сулин «15» июля 2019 года 

Красносулинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Кошутина Д.П., 

при секретаре Фатьяновой Ю.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника Красносулинского городского прокурора Катчиева Р.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Семынина Г.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1, в период с 20 июля 2017 года по 10 августа 2017 года незаконно приобрел и до 11 марта 2019 года незаконно хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, а с января 2018 года по 11 марта 2019 года незаконно хранил без цели сбыта психотропные вещества в крупном размере и наркотические средства в крупном размере при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства растительного происхождения в крупном размере, в период времени с 20 июля 2017 года по 10 августа 2018 года, находясь на участке местности соответствующим координатам 

<

данные изъяты>, расположенном на расстоянии 

<

адрес> 

<

данные изъяты> дикорастущее растение конопля, то есть незаконно приобрел с целью личного употребления растительную массу, которую впоследствии незаконно перевез в помещение гаража 

<

адрес>, где 

<

данные изъяты> и для удобства хранения поместил в 3 стеклянные банки, две из которых объемом 500 мл. и одна 700 мл.. Согласно заключения эксперта № 209 от 24.04.2019 года: сухая измельченная растительная масса зеленого цвета находящаяся в стеклянной банке объемом 500 мл. содержит наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана), постоянной массой 36,9 г.; сухая растительная масса зеленого цвета в виде верхушечных частей и листьев растения с характерным запахом конопли, находящаяся в стеклянной банке объемом 700 мл. содержит наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана), постоянной массой 39,83 г.; смесь измельченной растительной массы зеленого цвета с характерным запахом растения конопля и плодов (семян), находящаяся в стеклянной банке объемом 500 мл. представляет из себя смесь наркотического средства, именуемым – каннабис (марихуана), постоянной массой 89,817 г. с плодами (семенами) растения конопля, общей массой 38,493 г., не являющееся наркотическим средством. Общая масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 166,547 гр., которое в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1), утвержденного постановлением Правительством Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, а согласно Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером данного вида наркотического средства.

Продолжая реализовывать свой умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, ФИО1 незаконно приобретенное наркотическое средств каннабис (марихуана) постоянной массой 166,547 грамм, в трех стеклянных банках, для личного потребления незаконно хранил до 11.03.2019 года в помещении гаража 

<

адрес>, находящегося в его пользовании.

Также ФИО1, имея умысел на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере и психотропных веществ в крупном размере с целю личного потребления, без цели сбыта с января 2018 года по 12 часов 00 минут 11 марта 2019 года незаконно хранил в помещении гаража 

<

адрес>, находящегося в его пользовании, таблетки белого цвета, содержащиеся в 144 цилиндрических контейнерах с надписью «Противоядие ФОВ Тарен 6 табл», которые согласно заключению эксперта №525 от 20.04.2019 года содержат в своем составе психотропное вещество- апрофен. Среднее содержание апрофена в одной таблетке составляет 0,0225 г.. Количественное содержание психотропного вещества – апрофен в общей массе вещества составляет 19,44 г., которое в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 3), утвержденного постановлением Правительством Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, отнесено к психотропным веществам, оборот который в Российской Федерации запрещен и согласно Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером данного вида психотропных веществ; и порошкообразное вещество белого цвета в полимерном пакете, которое согласно заключению эксперта № 519 от 19.04.2019 года содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,37 г., которое в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1), утвержденного постановлением Правительством Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, а согласно Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером данного вида наркотического средства.

Впоследствии незаконно хранящиеся в помещении гаража 

<

адрес>, находящегося в пользовании ФИО1 сухая измельченная растительная масса зеленного цвета находящаяся в стеклянной банке объемом 500 мл. содержит наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана), постоянной массой 36,9 г.; сухая растительная масса зеленного цвета в виде верхушечных частей и листьев растения с характерным запахом конопли, находящаяся в стеклянной банке объемом 700 мл. содержит наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана), постоянной массой 39,83 г.; смесь измельченная растительной массы зеленного цвета с характерным запахом растения конопля и плодов (семян), находящаяся в стеклянной банке объемом 500 мл. представляет из себя смесь наркотического средства, именуемым – каннабис (марихуана), постоянной массой 89,817 г. с плодами (семенами) растения конопля, общей массой 38,493 г., не являющееся наркотическим средством, общей масса наркотического средства каннабис (марихуана) 166,547 гр.; порошкообразное вещество белого цвета в полимерном пакете, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,37 г.; таблетки белого цвета, содержащиеся в 144 цилиндрических контейнерах с надписью «Противоядие ФОВ Тарен 6 табл», которые содержат в своем составе психотропное вещество - апрофен, среднее содержание апрофена в одной таблетке составляет 0,0225 г., количественное содержание психотропного вещества – апрофен в общей массе вещества составляет 19,44 г., 11 марта 2019 года в период времени с 12 часов 00 минут по 13 часов 10 минут в ходе производства осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками МО МВД России «

<

адрес>», были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, раскаялся в содеянном и при ознакомлении с материалами уголовного дела заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства при рассмотрении его дела в суде.

Государственный обвинитель Катчиев Р.Н. не возражал против особого порядка принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 полностью согласен с предъявленным обвинением, понимает, в чем состоит существо особого порядка принятия судебного решения и с какими именно материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка, ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, наказание за инкриминируемое подсудимому преступление не превышает десяти лет лишения свободы.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства подлежит удовлетворению.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ, совершенное в значительном размере, в крупном размере.

Признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка у виновного, суд в соответствии со ст.61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1.

Обстоятельств, согласно ст.63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено. 

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления и личность подсудимого, положительно характеризующегося по месту работы и месту жительства, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, так как пришел к выводу, что данный вид наказания окажет на него должное воздействие для достижения целей наказания.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять к нему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, оснований для применения к подсудимому положений ст.ст.15 ч.6, 53.1, 64 УК РФ суд не усматривает, но в виду наличия смягчающих наказание обстоятельств и данных о личности подсудимого, полагает возможным применить к нему условное осуждение, так как пришел к выводу, что его исправление возможно в условиях контроля за ним со стороны органа ведающим исполнением приговора. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (ТРИ) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (ТРИ) года 06 (ШЕСТЬ) месяцев.

Возложить на ФИО1 обязанности не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации 1 раз в месяц в день установленный УИИ.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, в виде подписки о невыезде, оставить без изменения.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: - 840 таблеток в 144 цилиндрических контейнерах с надписью «Противоядие ФОВ Тарен 6 табл» содержащие в своем составе психотропное вещество- апрофен, общей массой 18,90 гр.; порошкообразное вещество содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,31 гр., смесь измельченной растительной массы общей массой 126,31 гр. представляющая из себя смесь наркотического средства– каннабис (марихуана), постоянной массой 88,417 г. с плодами (семенами) растения конопля, общей массой 37,893 г., не являющееся наркотическим средством; наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 36,6 гр. и 39,53 гр., 2 полимерные бутылки объемом 5 л. и 1,5 л., полимерную крышку со впаянным наперстком, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «

<

адрес>» (т.1 л.д.157-158; 163-164; 169-170, 171, 179, 180; т.2 л.д.25, 26), уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Красносулинский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Судья Д.П. Кошутин